UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatae, & ab innumeris cum S. Scripturæ, tum SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

Lanuza, Jerónimo Bautista de

Antverpiæ, 1649

Homilia XXVI. De Advltera.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-52962)

HOMMILIA XXVI.

DE ADULTERA.

Quarto die Sabkati Quadragesimæ.

Perrexit Iesus in montem Oliueti, & diluculo iterum venit in templum. Ioan. 8.

HODIE nobis offert Apollolus & pastorum Christi commentator D. Ioannes laqueum à Pharisæis, Scribisque Redemptori capiendo præparatum dolosum adeo, vt illum euadere, arbitrentur posse neminem: Statuunt illum inter arcum & parietem, inter malleum & incudem (æ) inter iustitiam & misericordiam, sibi persuadebant quòd necessariò vel offenderet in misericordiam, quam prædicabat, aut in iustitiam, quam lex Moysi decernebat, Illos reniserat Dominus pudore confusus, quando missis suis apparitoribus, vt illum captiuum apprehenderent ipsos conuertit apparitores, reuersique sunt ipsi ad Pharisæos magnitudinis Christi Prædicatores. Egreditur de Ierusalem, & ad sibi familiare lucedit oratorium, montem scilicet Oliuæ, vbi pernox in oratione perseverat, à Patre misericordiam pro hominibus postulans misericordiam: eà namque de causa inter arbores petorabat, quæ sunt misericordie symbolum: *Orat Dominus* (loquitur Dominus. Ambr. in cap. 6. Luca. 11. 5. Tom. 3.) *non ut pro se obsecrat, sed ut pro me impetret.* Porro si Christus tota vigilet nocte, non illi dormiunt quo Christum laqueis comprehendant, Christus igitur elucescente aurora in templum reuertitur, vtique fons misericordie, quique ex Oliuis egrediebatur, illam secum deferebat, multo felicitus, quam columba illa ramum deferens oliuæ, quæ diuinam Noë designabat ipsa misericordiam. Concio em inchoat, & ecce

Hieron. Bapt. de Lanuz. a. Tom. 11.

tumultuariè magno strepitu multoque bombitu conueniunt: tollite portas secedite fiat locus Domini veniunt. *Eccetrahobatur* (Christianus Lib. 3. canit Poëta Sedulus) *magnum stipante caserna* Inopem trahunt muliercolam præcedenti nocte adulterij crimine violatam, Christoque offerunt indicandam: *Magister hac mulier modo deprehensa est in adulterio*: quid de hoc crimine decernat Moyses notum est omnibus, nempe vt rea lapidibus obruatur: nosse quærimus, quam tu de illo feras sententiam q. d. misericordiam prædicas eiusque leges decernis, modò videamus in cuius sis fauorem laturus iudicium, Aut legi Moysi oportet aut tua sis aduersarius.

Malus laqueus, Porro sine cerebro capita, iam vos pridem Spiritus S. admonuit ne in tantam laborum mentis amentiam, vt reia pandatis auius ipsa spectantibus: *Frustra iacitur re Prou. cap. te ante oculos pennatorum.* ipse namque laqueos 2. 17. euadent, tu verò stultitia argueris confususque reuertèris: nec aliter se res habuit: inclinans se enim Saluator digito scribebat in terrâ. Arbitrabantur Christum sese subducere velle propositæ difficultati & scribendo quæere diuerticula, nec non nullo dato responso laqueum eludere, instant igitur Magister: tuam nobis pro certo conclusionem: erigit se Christus atque sicincedico igitur nec legis contradico decreto verumtamen hoc dico, quod si rea criminis sit lapidanda: hoc manibus nequaquam fiat nebulonum: quo: circa ille primus in eam lapidem mittat, qui nullo inter vos sit crimine damnabilis: iterum se inclinat scribitque, denuo in terrâ arte tali tanto miraculo, vt quisque suum in eâ legeret ipse peccatum, clareque nosceret se milles ipsa adulterâ reprehendi posse nequiorum. Itaque

Oooooo confusi

confusi vultus post alterum elabebantur, ita vt solus maneret Dominus, & mulier in medio à nemine condemnata; erigit se Dominus, mulierem alloquitur: dicit tu mihi: vbinam sunt qui te accusabant? num te eorum aliquis condemnauit? non condemnauit. Confide igitur, te condemnante nemine, nec ego te condemnabo: *Vnde & iam amplius noli peccare.* Tua laudetur Domine Misericordia, Eo die quò tantam illam demonstraſti, nobis tua non deerit gratia illam præsertim si postulemus Virginis purissimæ Matris Mariæ intercessione, eam salutantes. *Aue Maria.*

Si hæc ita sint (quærit D. Ambrosius) qui possibile est, vt tantâ inuenerit in viâ difficultatem, quam aquila pet aëra volando & coluber super petram rependo, ac natis mare sulcâdo conficere? licet circa hæc discurrat D. Ambrosius præsertim autê hæret in eo, quod salomon ait esse difficile: *Viam scilicet colubri super petram.* Nemo ignorat colubrum sæpe sæpius petere super petram, quam nec excavat, nec illum in ea relinquit vestigium: licet enim colubri pectus durum sit & squamosum aris instar: vnde super spinas prorepit illæsus: durior tamen est ipsa petra, colubroque solidior. Vnde sæpè numero licet per petram serpat coluber, nullus inde sequitur effectus alius, quàm vt colubri venter desquametur, & defringatur, petra verò maneat illæsa, nulli excepto ex transiente vestigio: quinimo omni de terro puluere nitidior apparet. Hoc tantum non sapit Metaphysicam. Quæ igitur tanta in hoc difficultas permagna (respondet D. Ambros.) non enim hæc de istis sunt aut colubris petrisse intelligenda, sed præclarum redolent ista prophetiam: (recesset enim inter prophetas, Salomonem) & vt talis perfectè non intelligitur, donec impleatur: tunc enim Apostoli plene Scripturas intellexerunt prophetarum, quando Redemptor noster diuino suo flatu illis infudit scientiam, impletaeque demonstrauit: *Aperuit illis sensum, vt intelligerent Scripturas.*

§. 1. Enodatur hodie difficultas de via colubri super petram, superat Christus Draconem, absorbetque Iudices.

Librum composuit cum Sanctus tum doctus Pater Ambros, quem prænotauit: *De Salomone:* ea namque fuit auctoris intentio, in illo, tres illas explicare difficultates, quas Salomon iudicabat inexplicabiles, & quartam quæ omne sapientis superabat ingenium (a) sunt autem hæc: *Via aquile in caelo, Via colubri super petram, Via nauis in medio maris, Via viri in iuuentute.* Ita legi D. Ambros. primum igitur orditur cum admiratione capitulum: vnde Salomoni hæc adeo viderentur esse, difficilia, imo quod in illis explicandis aliquid ostendat ipse negotiū quando namque Dominus illi qualibet petenda concessit, *Postula quod vis vt dem tibi ille non nisi sapientiam petitis:* quoque Dominus: *Dedi tibi cor sapiens & intelligens, in tantum, vt nullus ante te similis tui fuerit, nec post te* 3. Reg. 3. *surrecturus sit.* Pro huius, confirmatione de se ipso hoc protulit testimonium: *Ipse dedit mihi horum qua sunt scientiam veram, vt sciam dispositionem orbis terrarum, & virtutes elementum, initium, & consummationem & medietatem temporum, & similitudini permutationes, & commutationes temporum anni cursus, & stellarum dispositiones, naturas animalium, & iras bestiarum, vim ventorum, & cogitationes hominum, dissensiones virgultorum, & virtutes radicum, & quacumque sunt absconsa & improuisa didici: omnium enim, artifex docuit me.* Sapientia diuina hæc omnia ercauit, vnde & illa cognoscit, ac velut operam suarum illa intelligit, & hæc me illa docuit omnia, quæ in his doceri sciri que poterat.

(a) Sele
gum de
duelo.
Prou. 30.
19.

3. Reg. 3.
3. Reg. 3.
23.
Sap. 7. 17.

intelligenda, sed præclarum redolent ista prophetiam: (recesset enim inter prophetas, Salomonem) & vt talis perfectè non intelligitur, donec impleatur: tunc enim Apostoli plene Scripturas intellexerunt prophetarum, quando Redemptor noster diuino suo flatu illis infudit scientiam, impletaeque demonstrauit: *Aperuit illis sensum, vt intelligerent Scripturas.*
In petra (loquitur D. Ambros.) vidit Salomon redemptorem nostrum, qui ab antiquis temporibus per illam voluit significari, quando ex petra Moyses gurgites eduxit aquarum: cui conuenit illud Apostoli: *Petra autem erat Christus.* Hanc quoque prouidit in Spiritu psalmistæ re-gius, dum ait: *In petra exaltasti me.* Notum est omnibus quod serpens, demonem præfigeret, qui *ideo serpens vocatur quod ostendit serpentem.* Eodem quoque modo dicere licebit significare malitiam, quam eorum infudit visceribus, qui Christi censentur hostes immortales quos ipse diaboli filios increpat ac declarat coruico tendere studia, vt patris sui diaboli peruersa impliant desideria: *Vos ex patre diabolo estis, & desideria patris vestri vultis perficere.* Quoties scripsit & rescripsit super petram Saluatorem nostrum astuta Phariseorum Scribarumque nequitia: quot illi tetendit laqueos quot molita machinas? nunc accedunt hoc instructi laqueo, licet censum dare Casari, quò illum aut infestum, si neget, reddant Casari aut populo quem liberum asserbat, si concedat. Modo illum coru-

Cap. 3.
Luce. 24. 41.
1.
Petra
Christi
coluber
Iob. 1.
figura
2. Cor. 11.
4. 2. 5. 6.
3.
Iud. 15.
pe. super
Petra
reperit
Ios. 2.
44.

rona circum cingunt & versipelles interrogant: die nobis palam, si tu es Christus? nunc signa de caelo petunt: tentatores: nunc apparitores mitunt illum apprehensores, atramen pectora sua dilaniant & viscera desquamant ipsa vero terra integra remanet & splendidior illi namque pudore confunduntur detectis viscerum suorum machinis, Christus autem permanet gloriosus, notior omnibus cunctisque honorabilior, Sicque necesse erat ut fieret: etenim illi reseruabatur capitis colubri, veterisque serpentis collisio id est moliminum diaboli dissolutio, eiusque confusio ministrorum, conformiter illi quod Job verbis illis fuerat vaticinatus, quae Dominica prima §. 3. explicamus ex lectione & intellectu a. D. Ambrosii, b. D. Hieronymi, & D. Gregori. *Qui habet magnum certum opprimere.* Subtiliter notat D. Augustinus illud David de Christo vaticinium: *Super aspidem & basiliscum ambulabis & conculcabis leonem & draconem.* Admirabilis certe coniunctio loquitur D. Augustinus, Leonis & draconis & grande mysterium quod utrumque, Christus esse pedibus prostratus, Leo viribus illis conculcatus sibi à naturae concessis, quibus ceteris gloriatur animalibus esse superiorem, Draco valet astutia serpentibus colubisque naturali ipso teste creatore: *Serpens erat callidior cunctis animantibus terra.* Fortes sunt leonis impetus ex viribus potentes sunt Draconis ex calliditate, utrumque tamen superabis, Domine mihi pedibusque prostratos conculcabis: *Conculcabis leonem & draconem.* Dauid, inquit D. Augustinus, assumpsit diabolus figuras, quibus Christum impeteret, unam leonis, & draconis alteram, aliquando namque illum per Scribas & Phariseos filios suos aggreditur viribus & officiorum visus auctoritate, nec non potentia quae in republica ceteris eminebat: illi namque modo lapsi sibi saluatorem impetunt lapidare conati quasi ad hoc debita tunc potestate, Nunc illum accedunt strepitu & maiestate fastuosi, signa petentes, qualia volebant, velut personae, quibus incumbere, ea quae in republica fiebant, examinare miracula, procreata, ea quae hactenus fecerat, vix vilius esse considerationis, ut eius in populo famae detraherent, nomenque violarent. Alii adfuerunt queruli contra Christi discipulos eiusque classem grauius expostulantes, quasi ad illos spectaret arguere maleque facta prohibere. Iterum velut dracones proflinat, fallacis, dolisque armati, prostrationibus &

humiliationibus callidi, quasi doceri cupientes, dubia proponunt, & obiciunt quaestiones quibus eum in verbo capere inopinatio. Sicut dum eum de censu Caesaris interrogant & de primo maximoque legis mandato percunctantur. Adde porro maledicti qui formam leonis, nunc draconis proditis indui, vos conteret, vos calcabit, & triumphum de vobis aget illustrior. Luce meridiana claritas patet hoc in eo, quod nobis hodie proponit Evangelista: primum etenim illum ut leonem & ilico quasi draconem aggrediuntur. Praedicabat Dominus idque tanta verborum elegantia, & diuina ostentatione Sapientiae, ut omni ad se traheret efficaciter corda fidelium, Fariosa Phariseos in Christum vitæ inuidio, quocirca quasi leones viribus illum statim impetere, eo sine generale cogunt concilium suosque conuocant satellites, quos stricto premunt praecepto, vadant illumque colari correptum, & reuocatis post terga manibus adducant quæ autocyni. Accurrunt illi, & ipse Dominus suis ipsos ministris proterit, pedibusque prostratos superat: ad illos quippe suos dixit sermone, immisso tam efficaciter in eorum est cordibus operatus, conuertit ut illos suae personae sapientiae suae & miraculorum redderet predicatorum: in concilio protestantur: *Numquam, si locutus est homo.* Quibus illi turpiter contusi recesserunt, ut autem eum viderent hunc ad votum, impetum, non succedere leonem, ilico illum aggredi draconis astutia, fallacis, dolisque determinant. Optimè dixit D. Basilii particularem eamque propriam inuidiam filiam, astutiam esse & simulationem, quæ cum proprio, nomine non audeat impetum facere, technis utitur & fraudibus, ut alias diximus. Hoc modo Christum aggrediuntur, eoque animo male natam assumunt mulierculam viro nupram sed adulterij criminis ream, hanc in flagranti ceperant delicto: credebant autem, quod oblato Redemptori huius criminis casus, certò certius eum laqueis haberent irretitum, conueniunt igitur Scribae & Pharisei quos nominatim signat Evangelista: *adducunt ei Scribae & Pharisei mulierem &c.* Scribae doctores habebantur legis, ad quos spectabat eam interpretari, declarare sensumque exponere legitimum. Pharisei strictam eiusdem amulabantur obseruantiam, et religionis zelatores eximi, in unum conspirant quoad legis negotium scientia turbidi, illa potentia zeloque feruente: Hanc adducamus mulierem, obiciamus casum, tum

IV. Christus tam efficaciter in eorum est cordibus operatus, conuertit ut illos suae personae sapientiae suae & miraculorum redderet predicatorum: in concilio protestantur: *Numquam, si locutus est homo.* Quibus illi turpiter contusi recesserunt, ut autem eum viderent hunc ad votum, impetum, non succedere leonem, ilico illum aggredi draconis astutia, fallacis, dolisque determinant. Optimè dixit D. Basilii particularem eamque propriam inuidiam filiam, astutiam esse & simulationem, quæ cum proprio, nomine non audeat impetum facere, technis utitur & fraudibus, ut alias diximus. Hoc modo Christum aggrediuntur, eoque animo male natam assumunt mulierculam viro nupram sed adulterij criminis ream, hanc in flagranti ceperant delicto: credebant autem, quod oblato Redemptori huius criminis casus, certò certius eum laqueis haberent irretitum, conueniunt igitur Scribae & Pharisei quos nominatim signat Evangelista: *adducunt ei Scribae & Pharisei mulierem &c.* Scribae doctores habebantur legis, ad quos spectabat eam interpretari, declarare sensumque exponere legitimum. Pharisei strictam eiusdem amulabantur obseruantiam, et religionis zelatores eximi, in unum conspirant quoad legis negotium scientia turbidi, illa potentia zeloque feruente: Hanc adducamus mulierem, obiciamus casum, tum

O o o o o 1 quid

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

VI. Dolus Pharisaeorum.

quid cum ipsa sit agendum, interrogemus: exposita namque est omnibus legis dispositio, quae mandat adulteram lapidibus obruendam. Si legis ille voluerit interpretari decretum, aderunt ibi eiusdem doctores mouentes illi questionem. Si dicat contra legis argendum esse statutum, aderunt ibi Pharisaei legis diuinae zelatores, eiusque urgebunt supplicium, qui contra legis ausus fuerit quidquam determinare praescriptum: Nos effugere non poterit; si mulierem iudicet esse liberandam, cum ut nostrae legis accusamus inimicum: Si vero iuxta legis rigorem adulteram morte condemnet, noua corrui lex ab eo praedicata misericordiae. Heu proditores, sicine Christum aggredi decernitis: hoc velim vos nosse, quod si vos protulerit, conculcauerit, & pudore confuderit, dum illum quasi leones estis adorti, idem & modo faciet, dum illum ut dracones adorimini, ipse vero victor gloriabitur, vos proteriti, vos conculcati, confusi vos, petra vero limpida integra & illaesa: vos autem mortiferi serpentes pectus ventremque vestrum defringetis, & viscera lacerabitis: etenim in publicum vestras ille machinas, vestras ille cordis aperiet, de tegeteque proditioes.

VII. Dauidis viticinis impletu est editur.

Ps. 17. 7.
Ps. 4. 3.

Hic illud Dauidis aperitur: *Deus conteret dentes eorum in ore ipsorum*, opinatur D. Augustinus hic intelligi colloquium Dauidis cum Iudaeis, quos anxios videt & sollicitos, quod Redemptorem nostrum fraudibus suis illaqueent, capiantque occidendum. Ism de illis loquebatur: *Quare fremuerunt gentes* Quantum sapio, Dauid hoc ingreditur Pharisaeorum conciliabulum in quo conuincuntur, quo possint meliori modo Christum adoriri, quibus ille: *Si verè utique iustitiam diligitis, recta iudicate filij hominum*, q. d. si tanto vos fragore, iustitiae zelatores ostenditis in hoc mulieris adulterae processu, quam in adulterio comprehendistis, ut ea mente illam offeratis Redemptori. *Recta iudicate filij hominum*. Dolis hic nihil agatur, nihil fraudibus & animo perdendi. Saluatorem: praedico namque vobis, eo ipso grauiter confusi repellimini. Illos vocat filios hominum, non Dei, non Abraham: vidit etenim illos esse, quibus dixerat: *Filij hominum usquequo graui corde estis*: quia trahitis mulierem adulteram ad Christum intentione, ut ea quae sunt iustitiae peragamus, & in ea legis statutum obleruetur. Optimè: *recta igitur iudicate*, de illo, cui mulierem offeritis

iudicandam, ut in ea legis exponat vobis ipse iustitiam, at tamen corde peruerso gradimini: *Etenim in corde iniquitates operamini in terra*. Intus in corde vos aliud nihil impellit, quam illa quae Christum condecitis, non recta ma. *litia: Deus, igitur, conteret dentes eorum in ore ipsorum*, q. d. eorum commolet dentes, quibus accedunt cum morsuri: *In ore ipsorum*. Quales accurrunt illi Redemptori dentes inbixti, (sententias intelligo eorum). August. qui idem colligit ex varijs Iudaeorum cum Christo successibus) quibus hoc intendebatur, ut mulierem lapidibus adiudicaret, & ipsi oris ipsorum dentibus eisdem morder eorumque molares conterit, atque in eadem causa suam ipsorum declarat malitiam, in forum peccata producit, perueritque cordis manifestat peccati traditiones.

Credit D. August. regium Prophetam hoc facinus luce illa diuina collustratum inspicisse, quam illi Deus infudit, quae Christi mysteria tot annis anterior intellegit: de eius namque intellectu sic Spiritus 3: *Sicut lux aurora, oriente Sole mansit absque nubibus rutilat*, eiusque preciosus narrauit euentum verbis ut difficilibus ita mysteriosis. *Absorpti sunt iuncti petra iudices eorum*. Accellerunt iudices plebisque principes ad petram, & ab ea absorberentur. Simpra videtur metaphoram ab eo quod in mari contingit, quod D. Gregor. Nazian. de seipso refert: egressus enim ad oram maris recreationis ergo, considera bat attentius, qualiter venti furentes, mareque liberè percurrentes, vndas attollerent inflatas adeo & turgidas, ut eorum furore agitatae, tam horrendo fragore ac strepitu in petram ad stabilem maris oram eliderentur, ut eam in pelagi profundum demergere, & absorbere velle viderentur: conatu tamen irrito: in petram namque collisa totoque furore illam impugnantem, illis ipsis confractis, & in fumos abeunte superbia, petra stabili, limpida constantique permansit: *Absorpti sunt*; fluctus illi procellosi, qui petram eradicare velle videbantur, confracti sunt, collisi sunt, absorpti sunt.

Quam graphice depingit loquitur D. In illud August.) Principes, Sacerdotes, Doctores, Pharisaeos, Scribas, illos appellans: *Iudices eorum*, quos illi quippe erant, qui populi Iudaici habentes moderabantur, illi iudices, quorum munus dicitur erat iuxta Moysaicae legis sancita iudicare, coreratillis, ut mare tempestuosum, de quibus

sic Isaias: *Impij quasi mare feruens quod quiescere non potest*, perturbabunt illud, agitabunt, impellebant effrenas suarum venti passionum, petram quos rabida eorum exorabat inuidia, illos in tempore intedere, quam turbam quam commoti celestem thronum illum conebant oppugnare petram: quod die paratur, ventis inuidie ac diabolice nequitie velut decumanis fluctibus in illum effertur, anco: ritatem eius fidemque conati, seu pelagi fluctibus, absorbere, quales diebus accedunt flagitii, illud turmatim aggressuri? quales illos vidimus die Mercurij præterito egressos de Ierosalem, tanta pompa, clangore tanto, velut fluctus æstuosos, Christum in Galilea aggressuros, sibi persuadentes, quod illum hoc essent impetu ad ima demersuri: *Quare Discipuli tui transgrediantur traditiones seniorum!*

X. Quales accurrent conglomerati potantes signa, que stare non posse indicabant Redemptorem: quales hodie prodeunt in scenam mare turbidum, æstuosum & vehementioribus nequitie processis agitatum Tentabant prius manus iniicere carcerique Christum mancipare, ne in publicum prodiret amplius, eoque animo Inos submiserant apparitores, qui captiuum adducerent, ut die Lunæ præfati sumus: A deo præposterè successit hoc illis negotium, ut audita eius concione Satellites, nedum illum non apprehenderint, sed & re certi sint celsitudinis Christi præcones clamorosi: quò factò rabida lancinantur inuidia, & velut mare inquietum agitantur. Deprehensa muliere in adulterio ventis agitantur inuidie, velut æstuosis fluctibus, ut illis toto conamine petram oppugnent Redemptorem. Vident illos, quo fastu, quo clamore, quo strepitu irruant? hanc locum, via pateat istis Doctoribus: *Adducunt ei mulierem in a adulterio deprehensam*. Ut populi Iudices se fiant, & quorum monus erat Moyse legis præscripta mandare executioni: *Moyse præcipit nobis huiusmodi lapidare*. Tam sibi certò præfixerant in animo Christi perditionem, quem essent fortioribus illis fluctibus absorpturi, quibus illum impetebant, modò Moyse legis rigore, contra quam aliud disponere, nefas erat: modò lege misericordie, quam buccinabat ipse peccatoribus.

XI. Confidit: *Attamen: Absorpti sunt iuncti petra iudices Christum eorum. Illi contracti, collisi & in abyssum deludgos, meris confusionis: ita ut omnes, nemine reli-*

quo, disparuerint: petra vero coram totius orbis oculis stetit illustrior: ita ut ne vel minimam potuerint rimam infligere petre, quidquid superbas eorum conatus fuerit impetus: *Venerum illi* (testis est D. August.) *Adducunt adulteram, tamquam seuentes fluctus in petram; sed responsione contracti sunt: absorpti sunt iuxta petram iudices eorum*. En tibi huius historie catastrophem; Christus etenim vsque modo inclinatus in terra scriptor, erexit se in pedes illæsus, immobilis, constansque percunctatur: *Vbi sunt qui accusabant?* quid videret illæ decumana effecerunt? quo euauerunt, qui tantò fastu concurrerant? apparet nullus: absorpti pelago confusionis: illos petre virtus confregit, illos diuicit petre fortitudo.

D. AV.
Cvs. 1m
P. 102.
Tom. 8.

S. 2. Perrexit Iesus in montem, & diluculo venit in templum. Owendit se Christus mediatorem a iob desideratum: & præcatis a prædicatoribus, quòd tales esse debeant, præbet exemplum.

Perrexit Iesus in montem Oliueti & diluculo venit in templum. Opinantur aliqui decessum hunc, de quo Evangelista, in Montem Oliuarum, fuisse in Bethaniam ad domum Martha monti proximam, vbi noctibus moraturus secedebat; ita Glossa ordinaria, aliique moderni: at D. Luc. nobis apertè dicit, quod neutiquam, sed ad montem perrexit Oliueti: hic etenim erat ei locus communis orationis, de quo D. Ioannes: *Frater quentor Iesus conuenerat illuc cum Discipulis suis, vbi continuus in oratione pernoctabat.* Ita D. Luc. *Erant diebus docens in templo, noctibus vero extens morabatur in monte, qui vocatur Oliueti, & omnis populus manebat ad eum in templo audire eum.* Consentit D. Augustinus, quo Christus declarabit, quam aptè officium impleverit, quod D. Paul. assertore, implendum assumpserat, nempe inter Deum hominesque mediatoris: *Vnus mediator Dei & hominum homo Christus Iesus* Mediator (inquit Apostolus) non unus est, quam inter duos: *Mediator vnus non est.* Vnus non indiget altero qui intercedat. Statuitur hic & est necessarius quando duo dissident inter se, lites habeant, & altercantur, vnus in alterum

5 50
Ioan 18.2
Luc. 9.25
37.
Tract. 13.
in Ioanne
1. Tim. 2.
& Gal. 3. 20.
I.
Quis sit mediator
O o o o 4 seruet

feruet ardentibus, requiritur intercedat mediator, qui litigantes componat, modo hunc, modo illum conueniens, discrepantes conciliet inter se volentes, & de iniuriarum agens satisfactione, pacem inter eos stabiliat non dirumpendam.

II. Deus & homo inter se dissidebant. L. 9. Mor. c. 30.

Iob. 9. 23.

Iob 15. 25

D. GREG

D. CHRY

Hom. 7. in Thom.

1. ad Tim.

motb.

Tom. 4.

III.

Quæ sit

necessa

ria condi

tio me

diatoris.

In c. 1. l.

ad Tim.

lect. 2 ad

fin Ad

Gal. c. 3.

20.

Quam grauitur inter se Deus, homoque dissidebant, ex eo quod homo continuo Deum grauioribus irritaret sceleribus: sanguinea lite discrepabant homo Deo iniuriolosus, Deus autem duris supplicijs vindex iniuriarum, heu quanta calamitas! hinc lachrymabatur Iob (sic enim considerat D. Gregor.) domus ait: Non est qui virumque valeat arguere, & ponere manum suam in ambobus. Quo dolore confectus, si quando nobiles duos conspexerit strictis mucronibus se mucrone grauissimè ferientes, nec sit qui pugnantem disgreget hoc modo Iob Deum hominem que considerabat, quibus istibus homo Deum impetebat, offensis suis illi perpetuis aduersari. Tetendit aduersus Deum manum suam, & contra Omnipotentem roboratus est. Cucurrit aduersus eum erecto collo, & pingui ceruice armatus est. ut heri expendimus. At tamen quam fortibus Deus hominem feriebat istibus, diluuijs, ignibus, eladibus, nedum temporalibus, sed & sempiternis: heu Domine mihi lamentatur Iob) nullusne tandem aduenit sequester amborum? Vide loquitur D. Gregorius) quam peruersè homo deliquerit videt quam districte Conditor contra hominem irascitur, & mediatorem Dei & hominis requirit. Eo sine descendit Filius Dei factus mediator: Unus mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus.

Ecce quam aprè hoc illi nomen conueniat: Enim are (inquit D. Chrysostr.) ex quo sumpsit hoc D. Thom. Mediator viri & eius debet societate coniungi, quorum mediator est: id quippe mediatoris est proprium, utrorumque participa miseris, quorum fuerit mediator. Quod si unum societate contingat ab alio vera fuerit separatus, mediator iam dici non potest.

Nemo igitur (ita supponit D. Thomas) medium participare debere ab exitibus: hinc collige Deo in propria natura non conuenisse, ut ellet mediator: quia tantummodo Deus etiam, nec humanæ copulatus naturæ: Mediator unus non est. Deus autem unus est, inquit A. postolus. Ob eandem ratione excludatur homo, qui tantummodo homo erat nec quidquam habebat in se diuinitatis: veniat igitur qui diuinitate polleat, in qua cum Deo conueniat: & humanitate, in qua similis sit hominibus: Quærendus mediator est

(sic credit D. August.) qui non solum homo sit, sed & Deus. En tibi Christum: Deus est ex substantia Patris ante secula genitus, homo est ex substantia Matris in seculo natus (sic & yubolun: habet D. Athanas.) fidelis mediator Christus Iesus (sic scribit D. Bern.) qui in personam unam, Dei hominique substantiam copulauit ineffabili Sacramento.

Verum enimvero qui inter rixantes medius intercedit, brachijs oportet valeat fortioribus, ut vno possit partem hanc efficaciter detinere, & alteram a toto ad hoc non præualebat homo, ut eodem loco probat S. Iob qui suam si orditur querimoniam: Vere scio quod ita sit, & quod non iustificetur homo compositis Deo. Si voluerit contendere cum eo, non poterit respondere ei vnus pro mille. Non est quæ opinabile, sed Vere in quod non iustificetur homo compositis Deo. Hoc solummodo potuit Christus efficere (testis est D. Gregor.) cuius adeo erat forte brachium, ut necitis suis tenere poverit ipsum Deum, illi perfectè & ex toto iustitix rigore satisfacere, nec non hominè suam misericordiam, doctrinam, exemplis redemptione morteque cohibere.

Ille est quem D. Paul. sepe non et noni nominat testamenti mediatorum: Nisi testamenti mediator est, insignis denotans mysterium, Quis opinatus esse testamentum? Contractus est fœderis ac pacis intus inter eos, qui mutuo fœdere copulabantur, continens factas inter partes capitulationes. Voluit Deus pacem sancire cum hominibus, eisque conferari. Eo animo populum elegit, statuitque arbitrium quo pacis ageretur negotia: fuit autem Moyses medius inter Deum & populum, ex vna ad alteram partem nuntia deferens, legem præsertim Dei recipiens, quæ vetus fuit testamentum, illamque populo tradens: ob quam causam lex data dicitur in manu mediatoris. Ordinata per Angelos in manu mediatoris. Mediator illius testamenti testis Moyses, quia illud medius detulit, erant quippe pacis capitulationes, quæ à Deo suscipiens populo detulit, obtulit, multique legit eorum populo ceremonijs, quas Scriptura refert & D. Paul. expendit: ut mediator igitur intercessit Deum populo reconcilians. Deoque præparans obquam causam ait Ego sequester & medius fui inter Dominum & vos in tempore illo. Quod septuaginta legunt: Medius inter vos & Deum.

Fuit autem mediator ad eundem deum, ut pacem inter Deum & hominem perfectè sancire equiuit: etenim vires illi languerant, & brachijs sequebatur

VII. Christus docet presules esse mediatores.

potentia impotentior; quidquid enim egit nihil obtulit Deo quod perfectè posset diuinum pacificare pectus, iramque mitigare: totum enim illud testamentum carnibus & sanguine comprehendebatur animalium, & lauatoris nullà virtute, nulloque valore constantibus: vn de tantà Deus semper videbatur nausea commo- tus, vt numquam populus ad illum accedere, sed nec eius vocem audire præsumperit. Quocirca Moysen rogârunt: cum ita sit, vt Deus ibi, nos hic simus, tu perge medius vt Dei cognoscamus voluntatem, ita namque nobis stomachatur indignans vt solo vocis auditu timeamus: nos esse

En tibi factus mediator, qui vt talis ad vnam & alteram transcurrit partem. Noctibus Deo colloquitur diuinum eius pacificans pectus, illi sua proponit ieiunia, vigiliâs, labores, & merita valoris infiniti, in eorum quæ debebat homo compensationem, pro illo deprecatur, feruentibus intercedit orationibus, lacrimis instat amorosis, de die verò hominem accedit, vtque illum paci disponat caelesti recipendæ; suis adhortationibus, exemplis, miraculisque praparat. Christum intucere noctibus in montem Oliuorum secedentem, vt cum Patre colloquatur, pacisque fœdera sâciat: *Perrexit in montem Oliuati ad diluculo venit in templum* De pacis conditionibus cum hominibus locuturus. Hoc docet sic scribit D. Gregor, ad quatuor Ecclesiâ Patriarchas Antiochenum, Ierolimitanum, Constantinopolitanum & Alexandrinum) Præsules, Prædicatores, Confessores, suosque ministros, quid illis sit agendû, quibusque suo satisfaciant moneri sibi cõmendato. Munus eorû hoc est, eaq; intentione deputatû vt sint inter Deû, hominẽs, mediatores: *Pro Christo legatione sumus, tamquã Deo exhortãte per nos obsecramus*

Exod. ca. 20. 17. *Loqueretur nobis, & audiemus, non loquatur, nobis Dominus, ne forte moriamur.*

Hæc nostro nomine à Deo postulantur. Proficitur Moyses & hunc Deo libellum offert nomine populi supplicem. Respondet Deus: optime locuti sunt, fiat hoc ita, donec mediatorum misero perfectiorem homo erit similis illis, vtque compar: *Prophetam de gen. sua & de fratribus suis similem tuis* Gen. Erat & Deus mihi similis.

III. 16. Hoc verbis illis innuit (teste D. Aug. ubi hæc verba tradunt) quibus illum promittebat, eundem Angelum intitulans: *Ere misit Angelum meum &c. & ne contemnendum putet, quia non timet, & est nomen meum in illo.* Aliq; id dicit D. Aug. de quodam interpretantur Angelo, alij de Iosue: verum adverte de quo hoc possit dici Angelo: *Perfrutetur Scripturas & videat vtrum de aliquo Angelo Deus dixerit: nomen meum est in illo.* De Iosue nouimus, quod nomen Ielus illi sit impositum, nec hoc à principio vocaretur, multo namque tempore Osce, vel Ause vel Iosue dicebatur, vt liber Nauæ commemorat: *Successor Moysi non ab initio vna sua, sed nomine mutato, appellatus est Iosus, Angelus ille, quem ego miharus sum, mediator erit adeo potens, vt nouum sit conditurus testamentum, id est nouum pacis contractum, fœderis ac reconciliationis adeo perfectæ, vt Deo plene atque integrè satis fiat, illo, quod per talem contractum illi est offerendum, in eorum omnium satisfactionem quæ posset aut possit homo commississe, possitque homo diuinâ aditus gratia diuinæ capax esse amicitie, perfectæ adeo ac completæ, vt in vnum connectantur fiantque, vni quid De' & homo: proinde quædrat illi optime nomen, quod illi Propheta dedit Malachias: *Angelus pacis noui Testamenti desiderat expectatus: Angelus testamenti quæ vos vultis.**

Malach. 3. 1. *Angelus pacis noui Testamenti desiderat expectatus: Angelus testamenti quæ vos vultis.*

Gen. cap. 28. 12. *Ascendit ad Deum per orationem & contemplationem: descendunt autem ad populum per prædicationem, & opera pietatis, subueniendo, ad consiliû illius, ad necessitatem alterius, ad huius subleuandam indigentiam.*

Animalia sunt Ezechielis, quæ Dei currum trahunt, id est Ecclesiam, de quibus duo refert Propheta, quæ sibi videntur esse cõtraria. Primum refert: *Ibant & non reuertebantur*, deinde: *Animalia ibant & reuertebantur in similitudinem fulguris coruscantis.* Si ibant & non reuertebantur, quomodo ibant & reuertebantur: hinc multæ ac graue (teste D. Hieron.) hoc esse videbatur, prout primo de Quæ animalium dragestimæ declarauimus: at nulla hic inuoluntus contrarietas, ibant, nec reuertebantur in suo officio quo Dei currum trahebant: hoc in opere mente & præentione non reuertebantur: etenim Sancti Pastores, Prædicatores, Confessarii, Exec.

Gen. cap. 28. 12. *Ascendit ad Deum per orationem & contemplationem: descendunt autem ad populum per prædicationem, & opera pietatis, subueniendo, ad consiliû illius, ad necessitatem alterius, ad huius subleuandam indigentiam.*

Animalia sunt Ezechielis, quæ Dei currum trahunt, id est Ecclesiam, de quibus duo refert Propheta, quæ sibi videntur esse cõtraria. Primum refert: *Ibant & non reuertebantur*, deinde: *Animalia ibant & reuertebantur in similitudinem fulguris coruscantis.* Si ibant & non reuertebantur, quomodo ibant & reuertebantur: hinc multæ ac graue (teste D. Hieron.) hoc esse videbatur, prout primo de Quæ animalium dragestimæ declarauimus: at nulla hic inuoluntus contrarietas, ibant, nec reuertebantur in suo officio quo Dei currum trahebant: hoc in opere mente & præentione non reuertebantur: etenim Sancti Pastores, Prædicatores, Confessarii, Exec.

Animalia sunt Ezechielis, quæ Dei currum trahunt, id est Ecclesiam, de quibus duo refert Propheta, quæ sibi videntur esse cõtraria. Primum refert: *Ibant & non reuertebantur*, deinde: *Animalia ibant & reuertebantur in similitudinem fulguris coruscantis.* Si ibant & non reuertebantur, quomodo ibant & reuertebantur: hinc multæ ac graue (teste D. Hieron.) hoc esse videbatur, prout primo de Quæ animalium dragestimæ declarauimus: at nulla hic inuoluntus contrarietas, ibant, nec reuertebantur in suo officio quo Dei currum trahebant: hoc in opere mente & præentione non reuertebantur: etenim Sancti Pastores, Prædicatores, Confessarii, Exec.

Animalia sunt Ezechielis, quæ Dei currum trahunt, id est Ecclesiam, de quibus duo refert Propheta, quæ sibi videntur esse cõtraria. Primum refert: *Ibant & non reuertebantur*, deinde: *Animalia ibant & reuertebantur in similitudinem fulguris coruscantis.* Si ibant & non reuertebantur, quomodo ibant & reuertebantur: hinc multæ ac graue (teste D. Hieron.) hoc esse videbatur, prout primo de Quæ animalium dragestimæ declarauimus: at nulla hic inuoluntus contrarietas, ibant, nec reuertebantur in suo officio quo Dei currum trahebant: hoc in opere mente & præentione non reuertebantur: etenim Sancti Pastores, Prædicatores, Confessarii, Exec.

Animalia sunt Ezechielis, quæ Dei currum trahunt, id est Ecclesiam, de quibus duo refert Propheta, quæ sibi videntur esse cõtraria. Primum refert: *Ibant & non reuertebantur*, deinde: *Animalia ibant & reuertebantur in similitudinem fulguris coruscantis.* Si ibant & non reuertebantur, quomodo ibant & reuertebantur: hinc multæ ac graue (teste D. Hieron.) hoc esse videbatur, prout primo de Quæ animalium dragestimæ declarauimus: at nulla hic inuoluntus contrarietas, ibant, nec reuertebantur in suo officio quo Dei currum trahebant: hoc in opere mente & præentione non reuertebantur: etenim Sancti Pastores, Prædicatores, Confessarii, Exec.

Animalia sunt Ezechielis, quæ Dei currum trahunt, id est Ecclesiam, de quibus duo refert Propheta, quæ sibi videntur esse cõtraria. Primum refert: *Ibant & non reuertebantur*, deinde: *Animalia ibant & reuertebantur in similitudinem fulguris coruscantis.* Si ibant & non reuertebantur, quomodo ibant & reuertebantur: hinc multæ ac graue (teste D. Hieron.) hoc esse videbatur, prout primo de Quæ animalium dragestimæ declarauimus: at nulla hic inuoluntus contrarietas, ibant, nec reuertebantur in suo officio quo Dei currum trahebant: hoc in opere mente & præentione non reuertebantur: etenim Sancti Pastores, Prædicatores, Confessarii, Exec.

Lib. 1. Ep. 24.

2. Cor. 3. 20.

7. Officium quale superioru.

Gen. cap. 28. 12.

IX. Idcirco animalibus Ezechielis cõparantur.

In ca. 30.

Exec.

fessarij, Deique Ministri semper in suo famulatu progrediuntur, & suo satisfaciunt officio, nec revertantur sine ob lacra, aut humanum respectum, aut quidvis aliud. Porro ibant & revertebantur, quia circulum continuum persciebant de Deo ad homines & de hominibus ad Deum. Ibant ad Deum per orationem & contemplationem, coram divina Maiestate cum suis aliena peccata deplorantes, solliciti qua ratione suam optime componant vitam divino gloria speculo expositi, vires ac spiritum refucentes ex rerum meditatione celestium; ad populum autem revertebantur, illam admonendo, hunc adhortando, ignorantem docendo, merentem consolando, pauperique succurrendo.

X.
De hoc commen-
datur D. Paulus.
Philipp. c.
3. 13.
2. Cor. 5.
13.

Quam perfecte hoc exequatur Aposto-
lus qui tantus inter Deum hominemque fuit
mediator D. Paulus, qui ex una parte,
ex quo cepit hoc munere fungi, numquam
substitit nec est reversus, sed semper ante
faciem suam gradiebatur: *Ego vero, que
retro sunt, oblitiscens, ad ea veroque sunt
priora, extendens meipsum ad destinatum
persequor ad bravium superax vocationis Dei.*
Semper coram me progredior & novo Spiri-
tu, viribusque hoc in ministerio renouatis an-
tecurro ad id, ad quod me Dei movet insti-
gatque Spiritus. Ex altera parte considerate
hect inquit D. Gregor. quod ipse decla-
rat, totum hoc suum fuisse exercitium: *Ibant
& revertebantur. Sicut mente excedimus Deo,
sue sobrii sumus vobis.* Hoc agimus, modo
ascendimus, & spiritum super omnia creata in
contemplatione divinitus merigimus, & nos
iplos coram suprema illa sistimus maiesta-
te, eorum omnium, que in mundo sunt im-
memores; modo ad vos revertimur ea
tractando, que vobis vestraque saluti conue-
niunt.

XI.
Similiter
& Moy-
ses.

Attende (monet D. Greg.) quale fuerit
exercitium illius mediatoris veteris testa-
menti Moyse, quod totum, non erat nisi per-
petuus circulus de Deo ad populum & de po-
pulo ad Deum. Illum intueri, qualiter sece-
dat ad tabernaculum acturus cum Deo, paulo
post vero ex eo decedat, & ad populum rede-
ratur. Quodam tempore solus cum Deo mon-
tis ascendat fastigium, demissa turba tamul-
tuoque populari; alio vero descendat & in me-
dia veretur turba multitudinis. Nunc con-

fugit ad Deum legem accepturus diuinam, po-
puloque promulgandam; coram eo eisdem
peccata deslet, supplicat, & intercedit: mo-
do descendit legis tabulas deferens, ut sol
illustris, exhortans, erudiens, singulosque
preparans pro rei convenientia: *Moyse (ver-
ba sunt D. Greg.) crebro tabernaculum in-
trat & exiit, & qui intus contemplationem
puit, foris infirmantium negotij orgetur.
intus Dei arcana considerat, foris opera car-
nalia portat.* Hoc idem est exercitium, quod
Evangelista nobis digito monstrat in Christo
noui Testamenti mediatore, quod scilicet
in octu in montem secederet oratoris oliuorum:
Vbi frequenter Iesus conuenerat. Coram aeterno
suo Patre prostratus; elucescente vero die
ad populum reuertebatur, predicatur, infir-
mos, curaturus afflicto solaturus, inopes adiu-
turus. Singulariter autem voluit Dominus
instruere predicatores, ut intelligant, quod
locus ex quo ad predicandum alijs prodire
debent, mons est orationis: nolum etenim
ministerium ita indiget, atque illud oratio-
nis subsidio, prout asserit D. Aug. notatque
Spiritus Sanctus verbis mirum in modum
mysteriosis: *duo declarans Evangelico Pradi-
catori summopere necessaria: primum diligen-
tium studium: alterum Oratio feruentissima: Sapientiam
omnium antiquorum exquiret sapiens, & Eccl. 1.
in Prophetis vacabis. Narrationem virorum
nominatorum conseruabit, & in versutia pa-
radis arum simul introibit.* En tibi studium
quo sacris incumbas libris Sanctorumque
Doctorum scriptis evolueris: *Aperiet ut
suum in oratione; & pro delictis suis deprecatur
Eccl. habes hic orationem.* Duobus his
positis fundamentis, quam concionibus
suis referet, declarat veritatem: *Iste tam-
quam imbres mittet eloquia sapientie sue.* De
quibus alijs ex professo.

S. 5. Perrexit in montem Oliueti in
tribus praesertim dicatibus orantur Chris-
tus: docens nos in istam orare simili-
ter: prima est negotij grauioris occasio.

Perrexit Iesus in montem Oliueti. Pernox
moros est Christus in oratione ad mon-
tem Oliueti & diluculo redijt in templum.
Necillas Saluator frustra fecit actiones nec
illas

Lib.
Dial.
1.
Cur
Chri-
stus
reverti
Ipsi.
10.

D. Greg.
18. 2.
XII.
Duo con-
tingunt
oratio
studium
Lph. 11.
dicitur
sua.

Lur.
1.
Gra-
16.
Ab-
18.
P. 3.
P. 4.
P. 5.

In
par-
tite
cau-
ora-
pra-
ter-
Lu-

illas Saluator frustra fecit actiones, nec illas
sineratione scripsit Evangelista, sed vt nostræ
seruient instructioni: cum & pueris nota sit D.

Ch. 1. Gregorius regula, Omnis Christi actio, nostra
est instructio, quam planè mirandam nobis
participit in orando: sic namque coram om-
nibus orauit vt videret omnes illum orantem
conspicerent, imo aliquoties ipsam intelligeret
eius orationem. Querit D. August. cur Christus
orare viderit: cum de illo prædictum esse no-
uerimus: *Voluntas Domini in manu eius dirigitur.*

Deique potentiam pro beneplacito dirigeret: &
cum orare decreuisset, cur spectantibus Discipu-
lis oraret, & læpis eum audientibus: cum ipse
nobis consiliam dedisset, vt nostris orationibus
locum quæreremus aditorem. Non ex necessi-
tate Saluator orabat sed vt nobis orandi for-
mulam prælegeret: *Poterat Dominus noster* (sic
D. Aug.) *Unigenitus & coæternus Patri in forma
serui, & ex forma serui si hoc opus fuisset orare
siletio: sed ita se Patrio habere voluit precatore,
vt meminisset, nostrum se esse Doctorem.* Erat
eius oratio continua, quo sciamus, quod si ille
qui nulla præmebatur orandi necessitate, tamen
oraret, quanto magis nos orare oporteat qui-
bus in omnibus occasionibus est oratio necessa-
ria, ipsa nos docet e veritate: *Oportet semper orare*

& nunquam desicere. Hoc necesse est a nimia sit
fidelis exercitium, que se sponsam Christi esse
gloriat, vt in illis oculis indifferenter reflectat:
hoc namque illi in prima præcepit muliere, dū
huic sic ait: *Ad virum conuersio tua.* Et quid hoc
tantum vt incessanter nostros ad illum dirigamus
oculos, à quo dependemus, nobisque defecen-
dere debet, quidquid nobis opus est ad vitæ con-
seruationem. *In ipso viuimus, & sumus*
Excellebat in hoc Dauid, qui de ipso sic testator:
*Oculi mei semper ad Dominum. Leuauit oculos
meos in montes vnde venit auxilium mihi. Ad
te leuauit oculos meos, qui habitas in caelis. Ecce
sicut oculi seruorum in manibus dominorum
suorum, & sicut oculi ancille in manibus Domina
sua ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum
&c.*

II. Licet hoc ita sit, singulariter tamen in tribus
occasionibus Christus seruenter orasse reperi-
tur. Prima, quando electurus erat Apostolos,
fidelissimos sibi socios amicosque integri-
mos: quod cum aggrediretur (sic ait Euan-
gelista Lucas) *Exiit Iesus in montem solus orare,
& erat pernoctans in oratione Dei.* Orientis
solis surgens ab oratione: *Venit Discipulos*
Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. II.

*suos & elegit duodecim ex ipsis, quos & aposto-
los nominauit.* Hac de causa reor Evangeli-
stam Lucam dixisse: *Quos per Spiritum Sanctum
elegit.*

Secunda: dolorosa passionis horâ iam im-
minere, priusquam illam in se suscipere, ad
orationem confugit, quam non semel, sed tertio
reperit, Patri supplicans, si possibile foret,
transiret ab eo calix passionis amarissimus, nec
illum ipse biberet, idque tanto Spiritus fetore,
constant que perseverantia, vt quanto minus
Pater potius annuebat, tanto feruentius in
oratione persisteret, tanta vi mentis, vt de eo
scribat Evangelista Lucas. *Fallus in Agonia pro-
lixius orabat, & factus est sudor eius, sicut gutta
sanguinis decurrentis in terram.*

Tertia quam hodie habemus: etenim præno-
rat, quod cum esset Iudicem electuri in causa
cum grauissima, tum difficillima, quâlibet ex
parte eam de horet, & in cuius fauorem profer-
ret ipse sententiam, vt dicemus. Præuis ad arien-
nam recurrit Patrem excitatâ adeo & longâ
oratione vt totam in ea transigat noctem donec
hora elucescat ad locum eundi vbi ferenda erat
sententia, causa finienda, iudiciumque termi-
nandum. Instruit nos, licet oratio & ad Deum
recurrat adeo debeat esse continuus, vt respira-
tio, quo medio orationis dona diuinam que spi-
ritum in nostram salutem attrahamus: quod ni-
hilominus in tribus feruentior esse debeat oc-
casionibus.

Prima, in ijs quæ se nobis offerunt agenda: 2.
nempe dum mulier eligenda matrimonio, graue
negotium amplectendum, processus inchoan-
dos, vitæ status eligendos, exercitia definienda
quibus occuperis: *Aduerit* (sic monet D. Am-
brof.) *quid te facere oporteat cum aliquod offi-
cium pietatis adoraris quando Christus electurus
Apostolo, prius orat.* Electurus Christus Apосто-
les, prius recurrit ad orationem, cum ita sit,
quod licet illâ non præmissâ nominasset Apo-
stolos, errare non potuisset: erat enim ipsa ca-
lestis Patris sapientia, subiecta uerberat, eorum-
que corda penetrabat, vnde ipse ait. *Ego scio quos
elegerim, Quid tibi agendum est, dum eligere
proponis mulierem, tu verò maritum, cum nec
illam intime cognoscas, nec eius sint tibi per-
spectæ conditiones, nec detectæ, quibus te ex-
ponis, occasiones. Hæc vna præ ceteris ratio mo-
uebat Theophrastum concludendi: virum sapien-
tem dedecere nuptias. Ita D. Hieron. Quid tibi
facere conuenit eâ in occasione, qua quidquid
elegeris*

Ad. c. 1. 2.

Luc. 22.

III.

Primæ

D. AMER.

In c. 6.

Luc.

Tom. 3.

Joan. c. 13

18.

Lib. 2. c. 17

Ionis.

versus 6.

nem.

Ppppp

legeristi futurum est quieti aut inquieti perdetur aut tranquillitati, aut totius vite turbationi, in qua tot tantique communiter committuntur errores: ad Deum recurre cum Eliezer dum mittitur vxorem electurus Isaac filio Abraham Domini filii: nullus etenim ignorat illud Spiritus S. axioma: *Pars bona mulier bona: in parte iumentum Deum dabitur viro profectus bonis.* Quod si parentes dare diuitias poterint, soli diuina misericordix tribuenda vxoris bonæ concessio: *Domus & diuitia dantur à parentibus, à Domino autem propriè vxor prudens.*

Procellum itemque meditari: huc res dubius, si hinc illumue statim amplectaris: Si opus hoc aut aliud illi contrarium sis aggressurus? Deum consule ipse te collustrat: aliquoties prius in oratione secedens diuinæ te siste presentix, supplica, potenti sua manu tuam roboret infirmitatem: vt orationes tuæ orationes sint salutis, tamque feliciter directæ, quam olim sagittæ, quæ de manibus regis Iosæ emitebantur, dum illis superponit manus suas Vates Elieus. An concludendum est tibi filij filique matrimonij? perpende diligenter quod ex prædenti in hoc negotio conclusione, tuæ pendeat vitæ tranquillitas: sepe namque quod oculis exterioris & superficialiter videtur conducere, tunc postmodum saluti, ac quieti conuincitur esse perniciosum: Iuxta illud quod die Iouis diximus, Prius Deum inuoca, & in terram prostratus cum puif. imo rege Iosaphat inclama: *Cum ignorem, quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, vt oculos nostros dirigamus ad te.* Num tibi, vir clarissime itudius vacandum, vt causam dissoluas obsecris imam? Preccare Deum tanta tibi infundat scientiâ, qua parti faueas maioris momenti, & in oratione coram illo demissus, has illi cum David offerre preces: *Emitte lucem tuâ & veritatem tuam.* Num cogitas mentare littem, ambire dignitatem, sectari commercia? primum tuum sit Deus refugium, diuinis eius manibus tuas confide prætensiones, eas ipse dirigat ipse deducat itinera, ipse navigationis tuæ lapis sit aquilonaris, Sanctorum tibi conecilia patrociniū, sacerdotum in sacro poposce suffragium attameo præ cæteris eius, quæ cæteris præ eminet colorum reginæ, virginisque Matris postules intercessionibus adiuuari.

Hoc iustorum est exercitium, vt notat Salomon: *Iustus cor suum tradet ad vigilandam diluculo, ad Dominum qui fecit illum, & in conspectu altissimi deprecabitur. Aperiet os suum in oratione, & pro delictis suis deprecabitur.* Omnia hec verba perpende: *Iustus cor suum tradet &c.* Quid sibi vult illud *Diluculo*? Aut omnia diligenter, studiosè ita David: *Mane ad iustas tibi.* Tam, festinè cor eius euigilabat vt altissimum deprecaretur vt dum vigilas & qui custodias obtemperabant, ad illum accederent, illum iam expurgelactum, & coram Deo prostratum in oratione reperirent: *Antispuerunt vigilas oculi mei.* Quid inde boni? *Et ipse diriget consilia eius.* Deus illi auxiliabitur, diriget consilia, touchit negotia, rationes excitabit, vt proficiant & optatum habeant. cuncta eius studia successum.

Ni fallor, in memoriam nobis reuocat Spiritus sanctus historiam iacob quam ex industria & proposito conuenienter expendi D. Chrysofomus. Quam primum pr. clarus ille Patriarcha iacob intellexit filium suum Ioseph quem multis annis, vt mortuum irremediabilibus lacrimis desseuerat, adhuc viuere superstitem, & in Ægypto pro Regis officio honorari. *Remittit spiritus eius.* Hoc ait D. Chrysofomus iustitiam quam infunderet luminari iam deficienti, quo flamma suscitatur lecidissima: atque senex: Si uiuio adhuc superstes filius, quid vitæ desiderem? Illi Ioseph munera mittit plurima, rogatque instanter, descendat in Ægyptum ubi regi clasum moderabatur, ne dubitaret, sibi filius, armentis, & gregibus nihil defuturum in terra namque Chanaan, ubi morabatur necessario præ fame deficerent. Hic Patriarchæ plurimæ difficultates occurrunt: quæ ratione terram illam desereret, in qua Patres sui Isaac & Abraham vixerant, cum iam annis grauidus inceptus, ellet quò locum & habitationem omnino mutaret, & quis modus vt filij sui ac posterij inter Ægyptios degerent imperturbati. Veres ex animi succedat sententia, Deum imploraret, atque ad celebrem illum accedit patrum iuramenti, nec non altare quod erectum adhuc videbatur, ab auo suo Abraham Deo dedicatum, quando scedus perens, cum Abimelec, hostiam immolat, diuinumque rogat subsidium.

Hæret hic D. Ambrosius, ad illa verba: *textus: Profectus Israel cum omnibus, quæ habebat, venit ad patrem iuramenti, & mactauit sibi ostium Deo patris sui Isaac &c.* Aliam ipse sequitur lectionem: *Elean, se Israel venit ad patrem iuramenti, & immolauit hostiam Deo patris sui Isaac.* En tibi inquit celeste sacramentum illis verbis inclusum *Elean se Israel.* Que non tam do-

Eccl. 6. 16

113

Pro. 6. 9. 14. 15.

4. Reg. 6. 33.

2. Par. 6. 20. 12.

1. Sak. 42. 3.

Eccl. 6. 33.

6.

17. Hinc dicitur: *Et ipse diriget consilia eius.* Deus illi auxiliabitur, diriget consilia, touchit negotia, rationes excitabit, vt proficiant & optatum habeant. cuncta eius studia successum.

18. Quod enim infunderet luminari iam deficienti, quo flamma suscitatur lecidissima: atque senex: Si uiuio adhuc superstes filius, quid vitæ desiderem? Illi Ioseph munera mittit plurima, rogatque instanter, descendat in Ægyptum ubi regi clasum moderabatur, ne dubitaret, sibi filius, armentis, & gregibus nihil defuturum in terra namque Chanaan, ubi morabatur necessario præ fame deficerent. Hic Patriarchæ plurimæ difficultates occurrunt: quæ ratione terram illam desereret, in qua Patres sui Isaac & Abraham vixerant, cum iam annis grauidus inceptus, ellet quò locum & habitationem omnino mutaret, & quis modus vt filij sui ac posterij inter Ægyptios degerent imperturbati. Veres ex animi succedat sententia, Deum imploraret, atque ad celebrem illum accedit patrum iuramenti, nec non altare quod erectum adhuc videbatur, ab auo suo Abraham Deo dedicatum, quando scedus perens, cum Abimelec, hostiam immolat, diuinumque rogat subsidium.

19. Hæret hic D. Ambrosius, ad illa verba: *textus: Profectus Israel cum omnibus, quæ habebat, venit ad patrem iuramenti, & mactauit sibi ostium Deo patris sui Isaac &c.* Aliam ipse sequitur lectionem: *Elean, se Israel venit ad patrem iuramenti, & immolauit hostiam Deo patris sui Isaac.* En tibi inquit celeste sacramentum illis verbis inclusum *Elean se Israel.* Que non tam do-

VI.
Nec non
Saulis &
Davidis.

de corporis quam se spiritus intelligenda sunt
 eleuatione. q. d. Quam primum iacob statuit
 cum liberis omnibus & armentis proficisci in
 Egyptum, quod tunc incertis exonebatur
 eventibus, animum & cogitationem in Deum
 erexit, certum vepote refugium, vt deprecatus
 inspiraret illi, quod maxime conducebat, quod
 resoueret id, quod prudentissimè factum esse
 nemo dubitaret. Hoc etenim iustus proprium
 est in rebus maioris momenti quod primum
 suas in Deum eleuent cogitationes auxiliu diu-
 num ad felicem inuocent determinationem, &
 hoc spiritus sanctus his ve bis indicat: *Iustus
 cor suum statuet ad vigilandum diluculo*: nam
 verbum illud *Diluculo*, non tam temporis
 auroram, quam primam & anticipatam indi-
 cat actionem: hoc est, ante omnia. De hoc lau-
 datur iacob, qui vt opus a Deo consequeretur,
 non vnâ sed plures victimas immolauit:
Mañatis vilissimis
 Optimus & securus procedendi modus ex iudi-
 cio D. Ambr. prius atollit cor, animam, & in-
 tellectum ad Deum terrena cuncta despiciens &
 omnia visibilia transcendens, deinde sacrificia
 Deo consecrat: *Prius se eleuauit postea immo-
 lauit: illo enim hanc immolat, qui cogitationem
 diuinitatis inuestigauerit*. Viden quam mature
 procederit iacob, cum inuocantem illi Deus ad-
 sit, tamque animet ad profectionem ac dicat
 illud iter intrepidus suscipiat, & sum illi fauo-
 re spondeat, quod ex eo itinere evadat illustrior.
 illum semel & bis vocat: *iacob, iacob*. Quis tu?
 Deus ego *Ego sum fortissimus Deus Patris tui, meli
 timere sed descende in Egyptum, & quia in gentē
 magnam faciam te ibi*. Miratur hoc facinus D.
 Chryostom, & expensit omnibus rationibus,
 sic non alloquitur. Num facinus iacob attēdistis?
 Num Dei responsum audistis, & vidistis axi-
 lium? *Hæc audientes discamus quando quid fa-
 tur vel negotium aliquod capturi, vel peregri-
 nationem suscepturi sumus, vt offeramus Domino
 sacrificium precum, & eius adiutoriu inuocemus:
 vt sic institutum aggrediamur imitates illorum
 iustorum pietatem*. Hac sollicitudine non pigri
 iusti sua negotia dirigebant, vnde & optatum
 semper finem allequebantur: Quam omnia tibi
 ex animi sententia profuissent, si illis vt primi-
 ecium, & prologum, feruentem premitteret or-
 rationem peccata confessionibus expiaret, deo-
 te communicaret, liberales essentiales etiam o-
 syuas, pias perorantes, stationes sanctorumque
 pollices tibi suffragia.

Contemplare duos illos israelis primos Re-
 ges, quos D. Aug. toties inter se confert: Saulē
 & David, ambo reges, ambo ab eodem electi
 Deo, ambo diuina sua gratia ad regiam erecti
 celsitudinem, ambo ab vno eodemque Propheta
 reges consecrati. Illos attende, quisque pro sua
 parte negotium orditur arduum, difficillimum
 nempe prælium, idque viribus inæqualibus:
 David in valle & torrente Besor iuxta ciuita-
 tem siceleg contra Amalecitas, tanto copia-
 rum instructos numero vt de eis referat sacra
 pagina: *Disiunbebant super faciem uniuersa ter-
 ra*. Ipse verò parua manu, hostibus inferior. Eo-
 dem tempore eademque tempestate, suum quoq;
 Rex gaul aggreditur bellum in montibus Gel-
 boë exercitu instructus, quò nullus in israel
 illustrior cui tota militabat florentissima nobi-
 litas & manus viresque conferebant potentissi-
 mi pariter & validissimi, quique milite, patta
 nihilominus sua fortis legione David illustrissi-
 ma refert de hoste potentissimo victoriâ, cuius
 militum numerus omnem superabat numerum,
 ex suis ne vno quidem desiderato, deletis om-
 nino fusi que Amalecitis, quorum cum tantis
 esset numerus, vix quadringenti fuga elapsi
 mortem evaserunt; ipse verò David spoliis &
 manubiis diues victor redit gloriosus. Quid Saul
 ignominiosè caditur, turpiter profligatur, & ad
 interuocionem deletur exercitus, ipse, filij, tota
 nobilitas, super moentes Gelboë miserè & in-
 feliciter omnium cadavera prosternuntur.
 Quid causa? Non hanc sicut spiritus S. indicat
 enim, quòd David ante praelij congressum ad
 orationem confugerit, coram Deo, suas illi ob-
 tulerit cogitationes, desideria, voraque propo-
 suerit, diuine quidquid animo conceperat ex
 toto remittens voluntati, suasque cum illo com-
 municans intentiones: etenim antequam in
 acie copias educeret, per Sacerdotē Achimelech
 tanquā sequestrum *Consuluit David Dominum*.
 Porro Saul necum de hoc non commendatur,
 sed insuper consilium sumpsit, remanere eam
 muliere incantatrice, quocirca tam infelici
 Marte confligit, vt totalem incurrerit corporis
 animaque perditionem. Ipse spiritus S. hoc sig-
 nificat, qui referens de David quod ante con-
 gressum cum hoste Deum in oratione consulde-
 rit: *d Saul sic ait: Mortuus est Saul & cetero quod
 consuluerit Psychonissā, nec sperauerit in Domino
 propter quod interfecit eum*. Eam igitur dicimus
 esse rationē, ob qua si in vitro euentu tota nego-
 tia huiusmodi. Mulier quā filio quoque consule-
 gili.

I. g. 6.
30. 16.

I. Reg. 30.
8.

I. Paral.
10. 13.